LEI N°: 1.687/2.019.
DATA: 12 de setembro de

2.019.

SÚMULA: Dispõe sobre a Aber-
tura de Crédito Especial, e con-
tém outras providências.

A Câmara Municipal de Cruz

grafo 1º, da lei Federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964, será
considerada como recursos fi-
nanceiros a anulação total e ou
parcial das seguintes dotações
orçamentárias:

07.00 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS
RURAIS

07.01 – Departamento de Servi-
ço Rodoviário Municipal

26.782.0003.2.010 – Conserva-
ção e Manutenção de Estrada e
Vias

(345) 3.3.90.30 – 1.504  Mate-
rial de Consumo R$ 10.000,00

TOTAL R$ 10.000,00

Artigo. 3º - As alterações cons-
tantes desta Lei passam a cons-
tar na Lei do Plano Plurianual e
na Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias vigentes.

Artigo. 4° - Esta Lei entrará em
vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 12 de
setembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal.

Machado, Estado do Paraná
APROVOU o Projeto de Lei n°:
1758/2019 de autoria do poder
Executivo Municipal, e eu EU-
CLIDES PASA, Prefeito Munici-
pal, no uso das atribuições con-
forme art. 63 da Lei Orgânica
do Município de Cruz Machado
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1 º - Em conformidade com
o disposto no Artigo 42 da Lei
4320, de 17 de março de 1.964,
fica o Executivo Municipal au-
torizado a abrir no Orçamento
vigente um Crédito Especial no
valor de R$ 10.000,00(Dez mil
Reais), para suplementação das
seguintes dotações orçamentá-
rias:

07.00 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS
RURAIS

07.02 – Departamento de Servi-
ço Urbanos

15.451.0003.2.068 – Manuten-
ção de Praças

4.4.90.61.00 – 1.504  Aquisição
de Imóveis R$ 10.000,00

TOTAL R$ 10.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura
ao crédito aberto pelo artigo an-
terior na forma do Art.43, pará-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1828| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 12 DE SETEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................01

Decretos...................................................02

Portarias...................................................02

Licitações.................................................

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DECRETO N°: 3172/2.019.
DATA: 12 de setembro de

2.019.

SÚMULA: Dispõe sobre a
Abertura de Crédito Especial,
e contém outras providências.
Autorizado pela Lei municipal
nº:1687/2019 de 12 de setem-
bro de 2019.

Art. 1 º - Em conformidade com
o disposto no Artigo 42 da Lei
4320, de 17 de março de 1.964,
fica o Executivo Municipal au-
torizado a abrir no Orçamento
vigente um Crédito Especial no
valor de R$ 10.000,00(Dez mil
Reais), para suplementação das
seguintes dotações orçamentá-
rias:

07.00 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS
RURAIS

07.02 – Departamento de Servi-
ço Urbanos

15.451.0003.2.068 – Manuten-
ção de Praças

4.4.90.61.00 – 1.504 – Aquisi-
ção de Imóveis R$ 10.000,00

TOTAL R$ 10.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura
ao crédito aberto pelo artigo an-
terior na forma do Art.43, pará-
grafo 1º, da lei Federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964, será
considerada como recursos fi-
nanceiros a anulação total e ou

parcial das seguintes dotações
orçamentárias:

07.00 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS
RURAIS

07.01 – Departamento de Servi-
ço Rodoviário Municipal

26.782.0003.2.010 – Conserva-
ção e Manutenção de Estrada e
Vias

(345) 3.3.90.30 – 1.504 – Mate-
rial de Consumo  R$ 10.000,00

TOTAL R$ 10.000,00

Artigo. 3º - As alterações cons-
tantes deste Decreto passam a
constar na Lei do Plano Pluria-
nual e na Lei de Diretrizes Orça-
mentárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará
em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 12 de
setembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal.

PORTARIA N°  353 /2019

DATA:  12  DE SETEMBRO  DE
2019.
EUCLIDES PASA, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE:

Edição N° 1828| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 12 de Setembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

REVOGAR:

A portaria 024/2017, que tratava
da designação do servidor pú-
blico FELICIO SUSKI JUNIOR
para exercer a função de res-
ponsável pela Vigilância Sanitá-
ria.
Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em con-
trário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 12 de  se-
tembro  de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETOS

PORTARIAS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1828| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 12 de Setembro de 2019

DIVERSOS

12/09/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
LARISSA MORETTO 1541 04/09/2019 04/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus Comercial Curso/Capacitação

Wilson Angelo Brolini 396 06/09/2019 06/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS M BENS 1113 AJA-9796Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 02/09/2019 02/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 05/09/2019 06/09/2019 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Rogério Nowak 1594 07/09/2019 07/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 06/09/2019 06/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO ONIBUS ABI-3355Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 05/09/2019 05/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 09/09/2019 09/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 06/09/2019 06/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 02/09/2019 05/09/2019 4 120.00 30.00 120.00 União da Vitória ÔNIBUS ANS 0033 Transporte de Alunos - Universitarios

Josni Lopes 263 09/09/2019 09/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ANS 0033 Transporte de Alunos - Universitarios

Loana Walczak 900 11/09/2019 12/09/2019 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Seminário

Eliane Stelmastchuk Sott 1296 11/09/2019 12/09/2019 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Seminário

Guido Plasse 359 05/09/2019 05/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Salto Veloso Caminhão Ford 2629 AZK-4639Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rogério Nowak 1594 09/09/2019 09/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 02/09/2019 02/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ABI-5533 Transporte de Alunos - Universitarios

Mauricio da Silva Santos 1448 03/09/2019 05/09/2019 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Mauricio da Silva Santos 1448 06/09/2019 06/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS NBC 6748 Transporte de Alunos - Universitarios

Daniel Tracz 1550 10/09/2019 10/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 10/09/2019 10/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 09/09/2019 09/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 06/09/2019 06/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 11/09/2019 11/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 11/09/2019 11/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 10/09/2019 10/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 11/09/2019 11/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Ambulância ALT-5962 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 02/09/2019 02/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

12/09/2019 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach 558 04/09/2019 04/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 12/09/2019 12/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

EUCLIDES PASA 1553 11/09/2019 12/09/2019 1 250.00 250.00 250.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Seminário

Benjamin Kziozek 1507 09/09/2019 09/09/2019 1 30.00 30.00 30.00 Porto União GOL ABI 7733 Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 558 06/09/2019 06/09/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO AZR-8099 Transporte de Pacientes